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Abstract

Economic theory assumes that taxpayers use their true marginal tax rate
(MTR) to guide their economic decisions. However, due to complexity of
the tax system, taxpayers may incorrectly perceive their MTR, with impli-
cations for incentives. We first develop an updating model that formalizes
this conjecture. It predicts that an unexpected increase in the previous
year’s tax liability pushes up the perception of the MTR in the current year,
even though the MTR does not, in fact, change. We then examine whether
household labor income responds to predictable (but not necessarily pre-
dicted) lump-sum variation in the previous year’s tax liability due to loss of
eligibility for the Child Tax Credit when the eligible child turns 17. Using
an identification strategy based on an eligibility discontinuity, we find that
losing the credit reduces, ceteris paribus, parental labor income in the year
following the loss of the credit. This result is robust to a variety of tests
and different data sources. Because it cannot be explained by an income
effect or credit constraints, such a finding is inconsistent with the taxpayers
being fully rational and fully informed. We interpret it as being driven by a
substitution effect on labor supply due to imperfect ex-post understanding
of the change in the tax schedule.
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Abstrakt

Ekonomická teorie předpokládá, že daňov́ı poplatńıci použ́ıvaj́ı je-

jich skutečnou marginálńı daňovou sazbu (MDS) pro své ekonomické

rozhodováńı. Avšak vzhledem k složitosti daňového systému mohou daňov́ı

poplatńıci jejich MDS vńımat nesprávně, což ovlinňuje jejich motivaci. V

tomto článku nejprve vytvář́ıme model aktualizace poznatk̊u, který formal-

izuje tento dohad. Model předpov́ıdá, že neočekávané zvýšeńı daňové povin-

nosti v předcházej́ıćım roce tlač́ı nahoru vńımáńı MDS v běžném roce, a

to i přesto, že MDS se ve skutečnosti neměńı. Následně provád́ıme em-

pirické zkoumáńı, zda pracovńı př́ıjmy domácnost́ı reaguj́ı na předv́ıdatelné

(ale ne nezbytně předv́ıdané) paušálńı změny v dani z př́ıjmů v předchoźım

roce sp̊usobené ztrátou práva na daňový bonus pro nezletilé d́ıtě, když toto

d́ıtě dovrš́ı věk 17 let. Použit́ım identifikačńı strategie založené na věkové

diskontinuitě zjǐsťujeme, že ztráta bonusu snǐzuje, ceteris paribus, rodičovské

pracovńı př́ıjmy v roce následuj́ıćım po ztrátě bonusu. Tento výsledek je ro-

bustńı na řadu test̊u a r̊uzných datových zdroj̊u. Vzhledem k tomu, že neńı

možné tento výsledek vysvětlit účinkem př́ıjmu nebo kreditńıch omezeńı, je

v rozporu s plnou racionalitou a informovanost́ı daňových poplatńık̊u. Inter-

pretujeme tento výsledek jako substitučńı efekt na nab́ıdku práce v d̊usledku

nedokonalého ex-post porozuměńı změny v daňové křivce.
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